
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU25 18/06/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 4 giugno 2020, n. 533 
DD A14/20 n. 381/27.4.2020. L.r. 46/1986, artt.5 e 9. DGR n.28.8341/25.1.2019. Piano di 
attività CRPO/2019.Rettifica per mero errore materiale beneficiario impegno n. 4616/2020 
per rimborso indennità di sedute e spese di viaggio e di trasferta effettuate dalle Componenti 
nell'ambito del funzionamento della Commissione regionale per la realizzazione delle pari 
opportunità fra uomo e donna. 
 

 

ATTO N. DD-A14 533 DEL 04/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD A14/20 n. 381/27.4.2020. L.r. 46/1986, artt.5 e 9. DGR n.28.8341/25.1.2019. 
Piano di attività CRPO/2019.Rettifica per mero errore materiale beneficiario 
impegno n. 4616/2020 per rimborso indennità di sedute e spese di viaggio e di 
trasferta effettuate dalle Componenti nell'ambito del funzionamento della 
Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e donna. 
 

 
Premesso che 
 
-con D.D. 381/27.4.2020 si è provveduto alla corresponsione dell’indennità di seduta, prevista dall’ 
art. 5, comma 4 della legge regionale 46/1986 "Commissione regionale per la realizzazione delle 
pari opportunita' fra uomo e donna" ed altresì del rimborso per spese di viaggio e di trasferta 
effettuate dalle Componenti della sopra indicata Commissione, nell’ambito del funzionamento 
previsto dall’art. 9 della legge stessa e secondo le modalità previste dall’art. 3 della l.r. 33/1976 
"Compensi ai componenti Commissioni, Consigli, Comitati e Collegi operanti presso 
l'Amministrazione Regionale", relativamente al periodo intercorrente tra il 01/01/2019 e il 
31/12/2019, DGR28-8341/25.01.2019 Piano di attività 2019; 
 
-che la predetta determinazione dispone l'impegno e la liquidazione della somma complessiva di 
euro 4.526,15 (o.f.c.) sul capitolo 116266 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020, dettagliandone le ripartizioni contabili in capo ai soggetti beneficiari nella tabella “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili” ad essa allegata quale parte integrante e sostanziale; 
 
-che la copertura finanziaria alla spesa complessiva pari ad € 4.526,15 (o.f.c.) insiste sul capitolo 
116266 di competenza della Struttura A1000A “Direzione della Giunta Regionale" risultando 
pertanto risorse finanziarie soggette a movimenti contabili delegati; 
 
-che è stato riscontrato solo successivamente al perfezionamento dell’atto che per mero errore 



Pag 2 di 4 

materiale la somma complessiva di euro 38,75 - movimento contabile delegato n. 4616/2020 – 
risulta registrata nell’applicativo “contabilia” a favore del beneficiario CGIL (cod. ben. 15175) 
invece che a favore del beneficiario CISL (cod. ben. 17148), come invece indicato nel dispositivo 
allegato alla determina 381 del 27.4.2020 di cui è parte integrante e sostanziale; 
 
-che è stato verificato che il procedimento contabile di liquidazione conseguente al procedimento 
contabile di impegno non ha ancora avuto luogo relativamente all'impegno n. 4616 viziato da mero 
errore materiale limitatamente all'imputazione a soggetto beneficiario errato, CGIL (codice 
beneficiario 15175) da correggere con l'imputazione al soggetto beneficiario corretto, CISL (codice 
beneficiario 17148); 
 
-che si ritiene pertanto opportuno procedere alla rettifica del beneficario dell’impegno n. 4616/2020 
corrispondente ad euro 38,75 correggendone l'imputazione invece che a favore del soggetto 
beneficario errato, CGIL (codice beneficiario 15175), a favore del soggetto beneficiario corretto, 
CISL (codice beneficiario 17148); 
 
vista la L.r. 46/1986 “Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e 
donna”; 
 
vista la L.r. 33/1976 “Compensi ai componenti Commissioni, Consigli, Comitati e Collegi operanti 
presso l'Amministrazione Regionale”; 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.”; 
 
vista la L.r. 34/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.”; 
 
visto il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 
vista la L. 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.)” e il relativo 
Programma per la trasparenza; 
 
visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale 31.3.2020, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR 16-1198 del 3.4.2020 “Legge regionale 31 marzo 2020 n.8 "Bilancio di previsione 



Pag 3 di 4 

finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 
2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29/08/2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile”; 
 
vista la determinazione n. 381 del 27/04/2020 “L.R.46/1986, artt. 5 e 9. Rimborso indennità di 
sedute e spese di viaggio e di trasferta effettuate dalle Componenti, nell'ambito del funzionamento, 
della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e donna 2019. 
Impegni della somma complessiva di euro 4.526,15 (o.f.c.) sul capitolo 116266 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020”; 
 
vista la L. 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.r. 46/1986 Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunita' fra uomo e 
donna 

• L.r. 33/1976 Compensi ai componenti Commissioni, Consigli, Comitati e Collegi operanti 
presso l'Amministrazione Regionale 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di riscontrare l’errore materiale - per le motivazioni e le finalità indicate in premessa - e di 
disporre conseguentemente di procedere a rettificare il soggetto associato all’impegno delegato n. 
4616/2020 variando il beneficiario errato CGIL (codice beneficiario 15175) in beneficiario corretto 
ossia CISL (codice beneficiario 17148); 
 
- di stabilire che rimane invariato tutto quant’altro previsto dalla determianzione n. n. 381 del 
27/04/2020; 
 
La transazione elementare del succitato impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, richiamato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e del provvedimento DD 381/37.4.2020 di impegno e liquidazione delle spettanze a 
favore delle Componenti della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità 
uomo-donna per il periodo dal 01/01/2019 e il 31/12/2019. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
- beneficiari: Componenti della Commissione regionale pari opportunità; 



Pag 4 di 4 

- importo totale € 4.526,15 (o.f.c.) ; 
-dirigente responsabile Dr.ssa Manuela Ranghino, Dirigente del Settore A1420 presso la Direzione 
regionale A14 Sanità e Welfare; 
- individuazione beneficiario: nomina ex art. 3, L.r. 46/1986. 
 
La presente determinazione, non è soggetta ad obbligo di pubblicazione, ex art. 26 del D.lgs. 
33/2013, in quanto le somme trattate a favore dei beneficiari non costituiscono vantaggio 
economico e sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

Allegato 
 



ALLEGATO
Appendice A 

Elenco registrazioni contabili

Allegato  alla  determinazione dirigenziale  avente  per  oggetto:”L.r.  46/1986 e s.m.i.  Art.  5  e art.  9  –
Ripartizione delle spettanze a favore delle componenti della Commissione regionale per la realizzazione
delle pari opportunità uomo-donna del Piemonte relative al periodo dal  01/01/2019 al 31/12/2019, per
l’importo di  euro 4.526,15 impegnate sul  cap.  116266 del  bilancio  finanziario  gestionale 2020-2022,
annualità 2020”.

RIEPILOGO  SPETTANZE  COMPONENTI  CRPO  DEL  PIEMONTE  DAL  1  GENNAIO  2019  AL  09
SETTEMBRE 2019

COMPONENTI DESIGNATE DAL CONSIGLIO REGIONALE 

COMPONENTI DESIGNATE DALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 

NOMINATIVO SEDUTE
PLENARIE
CRPO
E SEZIONI
LAVORO
n.

INDENNITA’
PRESENZA 
SEDUTE
€

RIMBORSI
SPESE
VIAGGIO
€

IMPORTO
NETTO
€

IMPORT
OLORDO
€

COD.
BEN.

IMPEGNO
2020

UIL
Cianciotta 
Teresa

5CRPO
1SDL
Totale 6

7,75*6

Totale46,50

0 46,50 58,13 296704 58,13

CGIL
Ferro Elena
(18.2.2019)
Iviglia Monica
(9.9.2019)

2CRPO

Totale2

7,75*2

Totale15,50

0 15,50 15176 19,38

CISL
Cat Genova 
Monica_CISL

4CRPO
Totale4

7,75*4
Totale31,00

0 31,00 38,75 17148 38,75

SUB TOTALE 12RIUNIO
NI

BENEFICIARI previa notula spese: assoggettamento a ritenuta d’acconto_ L 326/2003

NOMINATIVO SEDUTE
PLENARIE
CRPO
E SEZIONI 
LAVORO
n.

INDENNITA’
PRESENZA 
SEDUTE
€

RIMBORSI
SPESE
VIAGGIO
€

IMPORTO
NETTO
€

IMPORTO
LORDO
€

COD.
BEN.

IMPEGNO
2020

ALESSI 
Patrizia

7CRPO
6SDL
Totale13

7,75*13
Totale
100,75

0 100,75 125,94 328772 125,94

BERZANO 
Paola

8CRPO
20SDL
Totale 28

7,75*28

Totale217,00

0 217,00 271,25 328773 271,25

CHINAGLIA 
Elena

2CRPO
1SDL
Totale 3

7,75*3

Totale23,25 

0 23,25 29,06 215863 29,06

DALL’ARMI 7CRPO 7,75*16 0 124,00 155,00 328774 155,00



Marialuisa I. 9SDL
Totale 16 Totale124,00

GUERCIO 
Giovanna

0 0 0 0 0 RINUNCIA

MANICA 
Giuliana

1CRPO
Totale 1

7,75*1
Totale7,75

8,70 16,45 20,56 328775 20,56

MARTINO 
Sonia

0 0 0 0 0 279650 0

MASSARO 
Giovanna

0 0 0 0 0 RINUNCIA

MOLINA Irene 6CRPO
1SDL
Totale 7

7,75*7

Totale54,25

110,40 164,65 205,81 328776 205,81

OMAR 
SHEIKH 
ESAHAQ 
Suad

5CRPO
2SDL
Totale 7

7,75*7

Totale54,25

0 54,25 67,81 328777 67,81

ONOFRI 
Laura

6CRPO
9SDL
Totale 15

7,75*15

Totale116,25

0 116,25 145,31 249972 145,31

PEANO Maria 7CRPO
13SDL
Totale 20

10,33*20

Totale206,6

1.335,92 1542,52 1928,15 328778 1928,15

RISSO 
Marcella

7CRPO
3SDL
Totale10

7.75*10

Totale77,50

208,11 285,61 357,01 328780 357,01

SONEGO 
Mariagrazia

6CRPO
5SDL
Totale 11

7,75*11

Totale85,25

552,59 637,84 797,30 249977 797,30

SUB TOTALE 133RIUNIO
NI

BENEFICIARI previa fattura: assoggettamento 4%  Cassa previdenziale

SARTORIO 
Carlotta

5CRPO
4SDL
Totale9

7,75*9
Totale69,75

175,60 245,35 306,69 249974 306,69

SUB TOTALE 9RIUNIONI

TOTALE 154
RIUNIONI

4.526,15




